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ÖZ
Turizm destinasyonlarının hangi süreçlerden geçerek günümüze geldiğinin incelenmesi geleceğin inşası açı-
sından oldukça önemlidir. Bu noktadan hareketle çalışmada Türkiye’nin önemli turizm destinasyonlarından 
biri olan Datça’nın turizm tarihi incelenmiştir. Sözlü tarih yöntemiyle yürütülen çalışmada Datça’da yüz yüze 
yapılan görüşmeler ve belge incelemeleriyle veri toplanmıştır. Butler’ın Turizm Bölgesi Yaşam Döngüsü Modeli 
kapsamında yapılan betimsel analizler; destinasyonun günümüzde olgunluk aşamasını yaşadığını göstermiş-
tir. 1950’lere tekabül eden keşif aşamasında Ege adalarından gelenlerin öncü ziyaretçiler olduğu, ziyaretçi-
lerin ücretsiz bir şekilde evlerde ağırlandığı görülmüştür. 1960’larda gelişen katılım aşamasında ise yerel 
halk evlerinin odalarını kiralayarak ve restoranı da olan birkaç odalı otel işletmeleri kurarak turizm arzına 
katılmışlardır. 1970’lerin başında kurulan büyük otellerle gelişim aşamasına geçen Datça’da bu süreçte ikincil 
konut turizmine ağırlık verildiği, 2000’ler itibariyle ise olgunluk sürecinin yaşanmaya başladığı anlaşılmak-
tadır. Pandemi sonrasında en popüler destinasyonlardan biri haline gelen Datça’da günümüzde en önemli 
tartışmalardan biri ikincil konut temelli çarpık yapılaşma ve turizmin sürdürülebilirliğidir.
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Dünyanın en hızlı büyüyen endüstrilerinden bi-
ri olan turizmin sağladığı sosyal, ekonomik ve 
kültürel faydaların küresel çapta fark edilmesi, 
hemen hemen her bölgede turizmin geliştirilme-
si çalışmalarının önünü açmıştır. Çeşitli tarihi, 
kültürel ve doğal çekiciliklere sahip olan hemen 
her yerde geliştirilmesi ilk akla gelen alanlar-
dan biri genellikle turizm olmaktadır. Bu durum 
özellikle turizm hareketinin patlama yaptığı 20. 
yüzyılda küresel özellik kazanmış, dünyanın pek 
çok noktasında bölgeler turizm destinasyonu ol-
ma yolunda çalışmalar yürütmüştür. Türkiye’de 
de benzer bir durum ortaya çıkmış ve özellik-
le 1960’lardan itibaren ülkenin pek çok bölge-
sinde turizmin geliştirilmesi çabaları artış gös-
termiş, 1980’ler itibariyle turizm kitlesel özellik 
kazanmıştır.

Türkiye; insanlık tarihinin ilk yerleşimlerine 
sahip olması (Atakuman 2008; Özcan 2014), bir 
Akdeniz ülkesi olması, karlı dağları ve yaylala-
rı olmasıyla deniz-kum-güneş ve kültür turizmi 
başta olmak doğa turizmi, kış turizmi vb. pek çok 
turizm çeşidine hizmet eden yüzlerce destinas-
yonun bulunduğu bir ülke konumundadır. Bu 
destinasyonların önemli bir kısmı artık olgunluk 
aşamasını yaşayan, hatta bazıları gerileme/çö-
küş veya yeninden canlandırma döneminde olan 
köklü destinasyonlar haline gelmiştir. Bu kap-
samda bazı araştırmacılar artık destinasyonların 
ve bu destinasyonlardaki turizm işletmelerinin 
tarihine odaklanan çalışmalar yürütmeye başla-
mışlardır. Prof. Dr. Nazmi Kozak koordinatör-
lüğünde yürütülen Türkiye Turizmi Sözlü Tarih 
Projesi kapsamında Alanya (Bayrakçı ve Zencir 
2018), Antalya (Gülenç ve Doğantan 2018), Bod-
rum (Zencir ve Çiçek 2018), Didim (Toker 2018), 
Marmaris (Özel 2018), Fethiye (Tören 2018), Ulu-
dağ (Evren ve Güldemir 2018), Kapadokya (Ça-
kır vd. 2018), Erdek (Çiçek 2018), Side (Toker vd. 
2018), Akçakoca (Yılmazdoğan 2018) gibi desti-
nasyonlar; Pera Palas (Yakut ve Obuz 2018), İstan-
bul Hilton (Aksöz 2018), Büyük Efes (Kaya 2018), 
Büyük Ankara (Acar Gürel 2018) gibi otellerin ta-
rihi ele alınmıştır. Bunlar dışında farklı çalışma-
larda kimi destinasyon (örneğin; Arslan 2023) ve 
kurumların (Örneğin; Çiçek ve Kozak 2022) tari-
hi incelenmiştir. Bununla birlikte Türkiye’de ya-
rattığı gelişim hikayesiyle tarihi yazılmaya değer 

onlarca destinasyon, yüzlerce turizm işletmesi/
kurumu bulunmaktadır. Bu destinasyonlardan 
biri de kuşkusuz Ege ile Akdeniz’in buluşma 
noktası olan Datça’dır. Literatürde Datça’yı tu-
rizm açısından ele alan çalışmalar da bulunmak-
tadır. Bu kapsamda yerel halkın sürdürülebilir 
turizme bakışı (Biçici 2013; Sezerel ve Karagöz 
2023), ikincil konutların turizme kazandırılma-
sı (Kozak ve Duman 2011), ziyaretçi profili (Ka-
raman ve Dinç 2022), flora-faunanın turizmde 
kullanımı (Kurnaz ve Babür 2018), festivallerin 
turizm açısından değerlendirilmesi (Özgürel vd. 
2018; Esen vd. 2020), turizmde arazi kullanımı 
(Konurhan ve Ceylan 2024), ev pansiyonculuğu-
nun kırsal turizme etkisi (Baysal ve Alkan 2019), 
glamping uygulamaları (Korkmaz 2019) gibi ko-
nularda çalışmalara rastlanılmaktadır. 

Bu çalışmada geçmiş araştırmalardan farklı 
olarak Datça’nın turizm tarihinin ortaya konul-
ması amaçlanmıştır. Bu kapsamda keşif dönem-
leri, gelişime süreçleri ve güncel durumun özet-
lenmesi hedeflenmiştir. Sözlü tarih yöntemiyle 
yürütülen bu çalışmanın literatüre katkısı olacağı 
düşünülmektedir. Zira, Acar’ın (2020) da ifade 
ettiği gibi, turizmin tarihini araştırmak alandaki 
bilgi birikimini zenginleştirecek ve günümüzde-
ki çalışmalara da ışık tutacaktır. 

LİTERATÜR

Teorik Çerçeve

Turizm bölgelerinin nasıl geliştiği literatürde 
uzun zamandır üzerinde durulan konulardan 
biridir. Destinasyonların nasıl bir yaşam seyri ol-
duğu 1930’lardan bu yana tartışılan bir konudur. 
Gilbert (1939), Wolfe (1952), Christaller (1963), 
Plog (1973), Doxey (1975), Stansfield ve Rickert 
(1970), Stansfield (1972), Pearce (1989) gibi araş-
tırmacılar bu konuyla ilgili öncü çalışmaları orta-
ya koymuşlardır. Bunlardan bazıları literatürde 
sıklıkla incelenmiştir (Aydın 2020; Butler 2024). 

Christaller (1963) sanatçılar üzerinden hika-
yeleştirdiği destinasyon gelişim sürecinde des-
tinasyonların öncelikle sıra dışı yerler arayan 
ressamlarca keşfedildiğini, sonrasında modaya 
uyan diğer sanatçılarca fark edilen destinasyon-
ların popüler hale geldiğini ve ilk aşamada ge-
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len sanatçıların kalabalıktan sıkılıp yeni sıra dışı 
yerler aramak üzere uzaklaştıklarını belirtmek-
tedir. Artık moda bir yer haline gelen destinas-
yonda ticarileşme süreci başlar; oteller kurulup 
acenteler paketler düzenler ve destinasyon daha 
da kalabalık hale gelir. Sonrasında ise destinas-
yonun sürekli ziyaretçilerinin uzaklaşma süreci 
başlar. Yazara göre destinasyonun gelişim süre-
cinde turist profili de değişir. Plog (1974) turist-
lerin psikografik özellikleri bağlamında konuyu 
ele almıştır. Yazara göre allosentrik, mid-sentrik 
ve psikosentrik olmak üzere üç çeşit turist vardır 
ve destinasyonların gelişim süreci turistlerin psi-
kolojileri ve davranışlarından etkilenir. Destinas-
yonlar önce maceracı ve yüksek gelirli allosent-
rik (dışadönük) turistler tarafından ziyaret edilir, 
destinasyon gelişmeye başlayınca orta gelirli ve 
daha az maceracı mid-sentrik turistler gelir ve ar-
tık destinasyon moda bir yer olunca en az mace-
racı olan ve nispeten destinasyonda az para har-
cayan psikosentrikler (içedönük) destinasyonu 
ziyaret etmeye başlar. Destinasyonun fazlaca ti-
carileşmesi, yaşam seyrinin sonunu hazırlamak-
tadır. Cohen (1972) de turist tipleri üzerinden bir 
değerlendirme yapmıştır. Yazara göre destinas-
yonlar önce başıboş turistler tarafından ziyaret 
edilirler; sonrasında sırasıyla araştırmacı turist-
ler, bireysel kitle turistleri ve örgütlenmiş kitle 
turistleri tarafından ilgi odağı haline gelirler. Ör-
gütlenmiş kitle turistlerinin sayısının artması ile 
destinasyon bir süre ekonomik gelişmişliğin zir-
vesine yükselir ancak sonrasında farklı popüler 
destinasyonlara yönelim başlar. Doxey (1975; akt. 
Aydın 2020) ise yerel halkın turiste karşı tutumu 
bağlamında bir değerlendirme yaparak hoşnut-
luk (Euphoria), kayıtsızlık (Apathy), rahatsızlık 
(Irritation) ve düşmanlık (Antagonism) şeklinde 
dört aşamadan oluşan bir süreç önermiştir. Bu-
na göre ilk başta allosentrikler tarafından ziyaret 
edilen destinasyonda ziyaretçiler misafir olarak 
görülmektedir ve ziyaretlerden hoşnutluk söz 
konusudur. Sonrasında allonsentriklerin sayısı 
artar, turist-yerel halk ilişkisi ticarileşir ve kayıt-
sızlık aşamasına geçilir. Fakat destinasyonun ka-
labalıklaşmasıyla (mid-sentriklerin gelişi) yerel 
halkta rahatsızlık başlar. Destinasyonun kitle tu-
rizmine maruz kalıp taşıma kapasitesinin aşılma-
sıyla düşmanlık aşamasına geçilmektedir ve ar-

tık destinasyonun yaşam seyrinin sonuna doğru 
bir ilerleme başlamaktadır.

Alanda üzerinde en fazla durulan modeli ise 
Butler (1980) geliştirmiştir. TALC (Tourism Area 
Life Cycle – Turizm Bölgesi Yaşam Döngüsü) 
Modeli olarak adlandırılan bu modele göre bir 
destinasyonun gelişim süreci beş aşamadan oluş-
maktadır: keşif, katılım, gelişme, olgunluk, dur-
gunluk, düşüş veya yeninden canlandırma. Keşif 
aşamasında maceracı turistlerin öncü ziyaretleri 
söz konusudur, tanıtım yoktur ve yerel halkla 
az sayıdaki turist arasındaki ilişkiler iyidir. Za-
manla ağızdan ağıza yapılan tanıtım faaliyetleri 
sonucunda maceraperest kişilerin keşfi ile alanın 
değerli bir turizm bölgesi olmasının yolu açılır. 
Katılım/ilgi aşaması yerel halkın turizme katı-
lıp ziyaretçilerin temel ihtiyaçlarını karşılayacak 
hizmetleri üreterek sektörden pay almaya başla-
dığı aşamadır. Bu aşamada ziyaretçiler artmaya 
başlar, yerel halk-turist arasında ticari ilişkiler 
gelişir, pazarlama çabaları başlar, yerel yönetim 
turizmden gelir elde etmenin önemi kavramaya 
başlar. Gelişim aşamasında, yoğun dönemlerde 
turist sayısı yerel halkın nüfusunu geçmeye baş-
lar, turist tipinde mid-sentrik turistler ağırlık ka-
zanmaya başlar, yerel halkın kontrolü ve katılımı 
azalır, büyük reklamlar artar. Doğal ve kültürel 
çekicilikler geliştirilip pazarlanır, çevre tahribatı 
belirginleşmeye ve özellikle turizmden gelir elde 
etmeyen yerel halkın memnuniyetsizliği artmaya 
başlar. Yaşam döngüsünün en uzun aşamasını 
oluşturan olgunluk aşamasında zincir işletmeler 
varlık göstermeye yerel işletmeler azalmaya baş-
lar, turist sayısı artışı sürer ancak artış hızı düşer, 
bölge ekonomisi büyük ölçüde turizme bağımlı 
hale gelir. Bu aşamada kişisel tanıtımlar da geliş-
meye başlar ancak kitlesel pazarlama devam etti-
ği için pazarlama ve reklam çalışmaları daha ge-
niş kitlelere ulaşır. Durgunluk aşamasında turist 
sayısı en yüksek düzeydedir, en popüler döne-
mini yaşar, psikosentrik turist yoğunluğu vardır. 
Doğal çevredeki bozulmalardan dolayı bölge ar-
tık eski olumlu imajında kayıplar yaşamaya baş-
lamıştır. Turizm, pek çok alanda taşıma kapasi-
telerinin sınırlarına gelmesine veya bu sınırların 
aşılmasına neden olmuş; çevresel, ekonomik ve 
sosyal problemler çözülmesi güç hale gelmiştir. 
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Bununla birlikte bölgenin halen güçlü bir imajı 
vardır ancak bölge daha fazla popüler olmaya-
caktır. Düşüş aşamasında ise destinasyon çeki-
liğini kaybetmeye başlar, ziyaretçi sayısı azalır, 
yerel halk tekrar turizm arzına katılım gösterir, 
zincir işletmeler çekilmeye başlar ve genel olarak 
destinasyonun rekabetçiliğinde büyük gerileme 
yaşanır. Bu aşamada destinasyon ya çok küçük 
bir pazar payı ile varlığını sürdürür ya da yeni-
den canlandırma çalışmalarına başvurarak eski 
günlerine dönmeye çalışır. Bu kapsamda yeni 
alanların turizme açılması, mevcut turistik ürün-
de farklılaştırma, yeni pazar arayışları gibi çaba-
lara yer verilip destinasyonun yeniden moda bir 
destinasyon haline getirilmesine çalışılır. 

Butler’ın (1980) modeli zaman içinde pek çok 
eleştiri (Cooper 1992; Agarwal 1997; Baum 1998; 
Oppermann 1998; McKercher 2005; Coles 2006) 
alsa da halen turizm alanında en çok kabul gö-
ren modellerden biridir. Yazar sonraki yıllarda 
da modelini gözden geçirmiş (Butler 2000) bu 
modeli kullanarak yürütülen araştırmaları in-
celeyerek geçerliliği konusundaki iddiasını sür-
dürmüştür (Butler 2006; Butler 2024). Model 
halen dünyanın farklı noktalarında farklı desti-
nasyonların gelişim süreçlerinin incelenmesin-
de kullanılmaktadır. Bu çalışmada da Butler’ın 
modeli esas alınarak bir çözümleme yapılmış, 
bununla birlikte diğer temel modellerle tartışma 
gerçekleştirilmiştir.

İlgili Araştırmalar

Turizm tarihi son yıllarda araştırmacıların ilgi-
sini daha çok çeker hale gelmiştir. Bu kapsamda 
Türkiye’de de bazı destinasyonların, kurumların 
ve işletmelerin tarihlerinin yazıldığını görmek 
mümkündür (Aksöz 2018; Toker vd. 2018; Yakut 
ve Obuz 2018; Yılmazdoğan 2018). Bu çalışma-
da ele alınan Datça’nın turizm tarihine yönelik 
bir çalışmaya rastlanılmamıştır. Bununla birlikte 
Datça’da turizm konusunda yürütülmüş çalış-
malar bulunmaktadır. Bu çalışmalardan bazıla-
rında kısa tarihsel değerlendirmeler bulmak da 
mümkündür. Örneğin Sezerel ve Karagöz (2023), 
karma desenle yürüttükleri çalışmalarında des-
tinasyon paydaşlarının bakış açısıyla Datça’da 
sürdürülebilir turizm konusunu incelemişler, bu 

kapsamda Datça’da turizmin gelişimine ilişkin 
değerlendirmeleri de aktarmışlardır. Yazarlar 
Datça’da turizmin 1970’lerde, Türkiye’deki ge-
nel turizm geliştirme hamlelerine paralel olarak 
geliştiğini,1990’larda yükseliş eğilimi gösterdi-
ğini ve ilk ziyaretlerin Yunan adalarından gelen 
yabancı ziyaretçiler tarafından gerçekleştirildiği-
ni ortaya koymuşlardır. Ayrıca Özel Çevre Ko-
ruma Bölgesi ilan edilmesinin ardından imar ve 
inşaat süreçlerinde kısıtlamalar getirildiğini ve 
bu durumun etkilerinin günümüzde hem turizm 
yatırımları hem de yerel halkın yaşam alanlarını 
oluşturma süreçleri açısından halen devam etti-
ğini tespit etmişlerdir.

Datça’nın turizmine yönelik çalışmaların konu 
bakımımdan çeşitlilik arz ettiği ifade edilebilir. 
Bu çeşitlilik genel olarak destinasyondaki turizm 
yapısıyla ilgili olup sürdürülebilirlik, ikincil ko-
nutlar, festivaller, ev pansiyonculuğu gibi ko-
nularda ağırlık kazanmaktadır. Sürdürülebilir 
turizm temelli araştırmalar genel olarak yerel 
halkın özellikle çevresel sürdürülebilirlik çerçe-
vesinde turizmi desteklediğini göstermektedir 
(Biçici 2013; Sezerel ve Karagöz 2023). Bazı araş-
tırmalarda Özel Çevre Koruma Bölgesi olarak 
ilan edilmesinin Datça’nın korunarak gelişme-
sindeki rolüne dikkat çekilmiş ve ilan kararının 
yerinde bir karar olduğu çıkarımında bulunul-
muştur (Taşlıgil 2008). Günümüzde çevresel sür-
dürülebilirlik açısından en tartışmalı konulardan 
biri haline gelen, özünde bir sürdürülebilirlik 
stratejisi olarak öne sürülen ikincil konut turiz-
mi kapsamındaki bir araştırmada ise Datça’daki 
bazı tatil sitelerindeki ikincil konut sahiplerinin 
yüzde 30’unun evlerini ziyaretçilere kiralama 
eğilimi içinde oldukları, halihazırda pek çok ko-
nut sahibinin de evlerini kiraladıkları tespit edil-
miştir (Kozak ve Duman 2011). Nitekim Sezerel 
ve Karagöz’ün (2023) çalışmasında son yıllarda, 
özellikle de pandemi sonrasında ikincil konut tu-
rizminin ve Airbnb üzerinden konaklama satışla-
rının arttığı ortaya konmuştur. Bazı araştırmalar, 
Özel Çevre Koruma Bölgesi olmasına rağmen 
uzun süre Datça’nın gündemindeki en önem-
li konulardan birinin sürdürülebilirlik olacağını 
göstermektedir. Örneğin Konurhan ve Ceylan 
(2024), Bodrum ve Datça’nın 1990, 2000, 2006, 
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2012, 2018 ve 2022 yıllarına ait uydu görüntüle-
rini incelemiş; 2026, 2030, 2034 için öngörülerde 
bulunmuşlardır. Datça’da 2022 yılında 33 km2 
olan yapay alanların 2034 yılında 61 km2’ye ula-
şacağı tahmininde bulunmuşlardır.

Baysal vd. (2019) Datça’da sürdürülebilir tu-
rizm açısından en önemli konaklama tiplerin-
den birinin ev pansiyonculuğu olduğunu öne 
sürdükleri çalışmalarında, ev pansiyonculuğu-
nun ziyaretçi-yerel halk etkileşimini arttırdığı ve 
Datça’ya karşı olumlu görüşlerin oluşmasını des-
teklediğini ortaya koymuşlardır. Korkmaz (2019) 
ise Datça’da ekoturizm açısından bir lüks kamp-
çılık uygulaması olan glamping’in önemine dik-
kat çekmiş ve yaptığı SWOT analizinde bölgenin 
ekoturizm potansiyelinin oldukça yüksek oldu-
ğunu belirlemiştir. Bazı çalışmalarda ise sürdü-
rülebilir turizm gelişimi açısından festivallerin 
önemine dikkat çekilmiştir. Ön Esen vd. (2020) 
Datça Badem Çiçeği Festivali’ne katılan ziyaret-
çilerin Datça’ya yönelik sürdürülebilirlik algıları 
ile festival memnuniyeti ve tekrar ziyaret etme 
niyeti arasındaki ilişkiyi araştırmışlar; sürdürü-
lebilirlik algılarının destinasyon memnuniyeti 
ve tekrar ziyaret eğilimini pozitif yönlü olarak 
etkilediğini ortaya koymuşlardır. Özgürel vd. 
(2018) esnafla yaptıkları görüşmeler kapsamın-
daki araştırmalarında yerel esnafın şubat ayın-
da düzenlenen Datça Badem Çiçeği Festivali’nin 
bölgeye kışın da turist gelmesini sağlayacağını, 
genel olarak turizmi geliştireceğini ve farklı fes-
tivallere öncülük edeceğini düşündüğünü tespit 
etmişlerdir. 

Buraya kadar değerlendirilen çalışmalar genel 
olarak sürdürülebilirlik ekseninde ele alınan ça-
lışmalardır. Bazı araştırmalarda ise ziyaretçi pro-
filine ilişkin bulgular görmek mümkündür. Ör-
neğin Karaman ve Dinç’in (2022) Datça’yı ziya-
ret edenlerin profili konusundaki çalışmalarının 
bulgularına göre; uzun süre konaklayanlar (bir 
hafta ve üzerinde), 35 yaş ve üzerindeki kişiler, 
tekrar ziyaret edenler (beş kez ve üzeri), aileleriy-
le ve kendi araçlarıyla gelenler, doğal çekicilikle-
ri görme ve dinleme/eğlenme amacıyla Ankara, 
İstanbul gibi büyük şehirlerden gelenler ziya-
retçiler içinde ağırlıktadır. Ayrıca ziyaretçilerin 

%97,9’u ziyaretlerinden memnundur ve %93,1’i 
tekrar ziyaret eğilimi göstermektedir. 

 Araştırmalar genel olarak değerlendirildiğinde 
Datça’da üzerinde en fazla durulan konunun, do-
ğal ve kültürel mirasıyla öne çıkan bir destinas-
yon olmasının da etkisiyle sürdürülebilirlik ol-
duğu görülmektedir. Bu kapsamda araştırmalar-
da Özel Çevre Koruma Bölgesi olmasına rağmen 
artan yapay alanlara ve betonlaşmaya dikkat çe-
kilmiş, doğa temelli ve küçük işletme eksenli ge-
lişim modelleri önerilmiştir. Daha çok ailelerin, 
orta yaş ve üstü kişileri, uzun konaklamalı seya-
hatleri kapsamında şekillenen bir turizm yapısı-
na sahip olan Datça’ya yönelik araştırmalarda or-
taya konan önerilerin ortak noktasının Datça’nın 
korunan doğasıyla sakin bir destinasyon olarak 
kalması olduğunu söylemek mümkündür.

ARAŞTIRMA SAHASININ (DATÇA) TEMEL 
ÖZELLİKLERİ 
Datça’da bilinen en eski yerleşim, yarımadanın 
batı ucundaki Knidos’tur. M.Ö. 7. yüzyılda ku-
rulduğu tahmin edilen Knidos, Dor kültürünü 
en iyi yansıtan antik kentlerden biridir. Türkle-
rin adaya yerleşmesi, Selçuklular Döneminde 
denizden olmuştur. İsim kökeninin ise “Stadia” 
kelimesi olduğu, Osmanlı Dönemi’nde Tatya ve 
Dadya’ya dönüştüğü, Datça ismine ilk kez 1517 
yılından kalma bir tapu tahrir defterinde rastlan-
dığı bilinmektedir. 1670 yılında bölgeyi gezen 
Evliya Çelebi, yerel halkın kendini korsan saldı-
rılarına karşı etkili bir şekilde savunduğunu an-
latmaktadır. Osmanlı Dönemi’nde bölgede dev-
let temsilcileri (Nahiye Müdürleri) olsa da uzun 
yıllar boyunca çeşitli önemli ailelerinin (örneğin 
Tuhfezâde sülalesi) temsilcileri olan ağalar (Meh-
met Ali Ağa ve Ömer İhsan Ağa) tarafından idare 
edildiği anlaşılmaktadır (Unbehaun 2005). Sultan 
Reşat Dönemi’nde Datça Adı “Reşadiye “olarak 
değiştirilmiştir. Cumhuriyet’te ise tekrar “Datça” 
adı verilmiştir.1947 yılında ilçe merkezi, bugün-
kü yeri olan İskele Mahallesine taşınmıştır (Datça 
Belediyesi 2024).

Muğla sınırları içinde kalan Datça, 1990 yılın-
da Özel Çevre Koruma Bölgesi olarak ilan edilen 
bir yarımadadır. Türkiye’nin güneybatısında bu-
lunan ve Muğla’ya bağlı bir ilçe olan Datça, Gö-
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kova ile Hisarönü Körfezleri arasında yer alan, 
engebeli bir topografik yapıya ve 459 km2 yüz öl-
çüme sahip, yaklaşık 70 km uzunluğunda dar ve 
uzun bir görünüm arz eden bir yarımadadır. Ak-
deniz ile Ege’nin buluştuğu nokta olan Datça, 52 
adet koyuyla ve doğal, tarihi, kültürel değerleriy-
le ülkenin en önemli turizm destinasyonlarından 
biridir (Oruç 2010). 

YÖNTEM

Çalışmada Datça’nın turizm tarihine ışık tutmak 
amacıyla nitel araştırma desenlerinden biri olan 
anlatı araştırması kapsamında sözlü tarih tek-
niğinden yararlanılmıştır. Bu kapsamda temel 
veri toplama tekniği olarak yarı yapılandırılmış 
görüşme tekniği kullanılmış, ayrıca Datça’nın 
turizm tarihi hakkında bilgiler sunan bazı bel-
gelerin incelemesi yapılmış ve ilgili literatürden 
faydalanılmıştır.

Görüşme formu; yaş, cinsiyet, meslek, eğitim 
gibi temel kişisel bilgi sorgulayan sorulara ek 
olarak yerel halk, turizm işletmecisi ve yöneti-

cilere yönelik destinasyon gelişim süreçlerine 
ilişkin sorular içermektedir. Görüşmeler 15-25 
Ağustos 2024 tarihleri arasında Datça’da yüz yü-
ze gerçekleştirilmiştir. Amaçlı ve kartopu örnek-
leme teknikleri ile bölgenin turizm tarihi hakkın-
da en fazla bilgiye sahip olan kişilere ulaşılmaya 
çalışılmış; veri doygunluğu stratejisi kapsamın-
da 19 kişilik bir örneklemle veri toplama süreci 
sonlandırılmıştır. Bunlardan 17’si Datçalı, ikisi 
farklı yerlerde doğmuştur. Katılımcılar arasında 
otel, pansiyon, kafe işletmecileri yer almaktadır. 
Bunlardan bazıları aktif olarak bu işleri yapar-
ken bazıları, artık emeklilik yıllarını yaşamak-
tadır. Katılımcılar arasında esnaflar ve çiftçiler 
de yer almaktadır. Esnaflar halen işletmelerinin 
başındayken çiftçiler genellikle işlerin önemli 
bir kısmını çocuklarına devretmiş durumdadır. 
Katılımcıların demografik özellikleri Tablo 1’de 
görülmektedir. 

Nitel araştırmalarda verilerin geçerliliği ve gü-
venirliği açısından üçgenleme, veri toplama sü-
recine uygun ve yeterli katılım, üye kontrolü, 
çoklu kodlayıcı ve denetleme gibi tekniklerden 

Tablo 1. Katılımcıların Demografik Özellikleri

Katılımcı Yaş  Cinsiyet   Eğitim Doğum Yeri Meslek 
K1 68 Erkek  Lisans Datça Emekli– Kafe İşletmecisi 
K2 70 Erkek İlkokul Datça Otel İşletmecisi 
K3 62 Erkek Lise Datça Otel İşletmecisi 
K4 55 Kadın  Üniversite Datça Otel İşletmecisi 
K5 78 Erkek İlkokul Datça Emekli-Pansiyon İşletmecisi 
K6 73 Erkek Lise Datça Emekli 
K7 70 Erkek İlkokul Datça Çiftçi 
K8 53 Erkek Üniversite Datça Memur 
K9 75 Erkek Lise Datça Emekli 
K10 78 Erkek Ortaokul Datça Emekli 
K11 64 Erkek Lise Datça Esnaf 
K12 65 Erkek Ortaokul Datça Esnaf 
K13 67 Erkek İlkokul Datça - 
K14 53 Kadın İlkokul Datça Esnaf 
K15 55 Kadın Ortaokul Datça Esnaf 
K16 48 Erkek Lise Datça Esnaf 
K17 58 Erkek Lise Datça Çiftçi-Eski Ev Pansiyonu İşletmecisi 
K18 68 Erkek Üniversite Adana Emekli 
K19 66 Erkek Lise Samsun Emekli 
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yararlanılmaktadır (Merriam 2013; Şimşek ve 
Yıldırım 2013). Üçgenleme çoklu veri kullanımı 
anlamına gelmekte olup araştırmacının görüş-
me, gözlem, literatür veya belge inceleme gibi 
teknikleri birlikte kullanmasına dayanmaktadır. 
Çalışmada görüşme verilerine ek olarak Datça’da 
turizmin gelişimine ışık tutan kaynaklar (Unbe-
haun 2006; Altun Pekmezci 2007; Özalp 2019) 
kullanılarak veri güvenirliğinin arttırılmasına ça-
lışılmıştır. Veri toplama sürecine uygun ve yeterli 
katılım kapsamında araştırmacı, Datça’da 10 gün 
boyunca yüz yüze görüşmeler yapmış ve veri 
doygunluğu stratejisi ile katılımcılar tarafından 
aynı bilgiler tekrarlanana kadar veri toplamıştır. 
Üye kontrolü açısından ise Datça’da yaşayan ka-
tılımcılardan birinden (K4) elde edilen bulguları 
incelemesi ve dönüt vermesi istenmiştir. Alınan 
dönütler genel olarak bulguların destinasyonun 
gelişim süreciyle uyumlu olduğu yönünde ol-
muştur. Çalışmada kodlama sürecinde verilerin 
güvenirliği açısından ise nitel araştırma dene-
yimi olan bir turizm akademisyeninden destek 
alınmış, kodlamalar iki kişi tarafından yapılmış-
tır. Denetleme tekniği kapsamında ilk görüşme-
den itibaren süreçle ilgili notlar alınmış ve takip 
eden görüşmelerde ilgili notlar kapsamında so-
rularda güncellemeler yapılmıştır. Örneğin yarı 
yapılandırılmış görüşme tekniğinden yararlan-
manın getirdiği esnekliğin de etkisiyle ikincil 
konutların turizme etkisi, yazlıkçıların turizmin 
gelişmesi konusundaki tutumları, AKTUR’un 
bölge turizmindeki yeri gibi konularda sorular 
eklenmiştir. 

Görüşmelerin tamamlanmasının ardından tüm 
ses kayıtları yazıya dökülmüş ve elde edilen ve-
rilere betimsel analiz uygulanmıştır. Betimsel 
analiz için Butler’ın (1980) modelinin aşamala-
rı (keşif, katılım, gelişme, olgunluk, durgunluk, 
düşüş-yeniden canlandırma) temalar olarak esas 
alınmıştır. Temalar altında hem deşifre metinle-
ri hem de turizm gelişimine ilişkin dokümanlar 
(Unbehaun 2006; Altun Pekmezci 2007; Özalp 
2019) analiz edilmiştir. 

BULGULAR
Çalışmada elde edilen bulgular aşağıda keşif, ka-
tılım, gelişme ve olgunluk alt başlıkları altında 

değerlendirilmiştir. Destinasyon durgunluk, dü-
şüş, yeniden canlandırma aşamalarını yaşama-
dığı için Butler’ın (1980) modelinde yer alan bu 
başlıklara yer verilmemiştir.

Datça’da Turizmin Keşif Dönemi

Datça bir turizm destinasyonu olmadan önce ba-
lıkçılık ve çiftçilikle geçimini sağlayan küçük bir 
kazadır. Uzun zaman zengin ağaların denetimin-
de, yoksulluk içinde yaşayan yerel halk 1940’la-
ra kadar palamut üretimiyle geçimini sağlamaya 
çalışmış, sonrasında palamutların yerini tütün 
almıştır. Bununla birlikte bugün halen Datça’nın 
simge ürünü olan badem hep geçimin bir parçası 
halindedir. Ayrıca incir, fasulye gibi meyveler de 
üretimin bir parçasıdır (Unbehaun 2006).

1928’e kadar Marmaris’e bağlı bir nahiye olan 
Datça, 1928’de Muğla’nın bir ilçesi haline gelmiş-
tir. Nahiye döneminde oldukça kısıtlı imkanlarla 
yaşayan halk, ilçe olduktan sonra özellikle ula-
şım konusunda bazı gelişmeler yaşayabilmiştir. 
1921 yılında Datça’da doğan ve ilçede nüfus ka-
tipliği dahil pek çok önemli görevlerde bulunan 
Mehmet Ali Ambarcı anılarında bu olayı şu şekil-
de aktarmaktadır:

“Nahiye yolsuz, vasıtasız, kapalı ve kaza merke-
zi Marmaris’e bir hayli uzak bir yerdi. Marmaris 
ve köylere bağlantı ancak patikayla mümkün olup, 
Marmaris’e at-eşek sırtında iki günde gidilebilirdi. Bir 
gece de yolda, dağ başında yatıp kalmak vardı. Çoğu 
kimselerin yayan gittiği de olurdu. Yol üzerindeki Ek-
sere Koyu’ndan ise at ve eşeklerle mutlaka denizden 
geçmek zorunluluğu vardı. Yayan yürüyenler ise yarı 
çıplak koydan geçmek zorundaydı… Datça, 1928 yı-
lında ilçe olmuştu. Datça ilçeliği hak eden bir yerdi. 
Coğrafi konumumuz da zaten bunu gerektirmekteydi. 
Hiç değilse Marmaris’e at ve eşek sırtındaki yolculuk 
meşakkati giderek ortadan kalkacaktı.” (Altun Pek-
mezci 2007).

Nitekim sonraki yıllarda önce iskele yolu, son-
ra da 1938’de Datça-Marmaris yolu yapılıp hiz-
mete açılmıştır. Mehmet Ali Ambarcı yol yapımı-
nı devlet-millet iş birliğiyle özveriyle yapılmış 33 
günlük bir çalışma olarak anlatmaktadır. Datçalı 
Avukat Yusuf Ziya Özalp ise yaptığı tarihi incele-
mede yol yapımının sancılarına dikkat çekmek-
te ve yol yapımını diktatör Mussolini’ye bağla-
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maktadır. Yazara göre yol çalışmaları, o dönem 
12 adanın kontrolünü elinde bulunduran ve Dat-
ça dahil Türkiye’nin bir kısmını işgal etme teh-
didi savuran Mussolini’ye ve yaklaşan II. Dünya 
Savaşı’na karşı güvenlik amacıyla yapılmış, hatta 
yolun çok kıvrımlı olması da güvenlik amaçlıdır. 
Dahası yol yapımı için parası olandan yol vergisi 
alındığı, parası olmayanların ise yol yapımında 
ağır şartlar altında çalıştırıldığını (angarya) ifade 
etmektedir (Özalp 2019). 

1938’de yol açılmasıyla Datça’nın ulaşım soru-
nu biraz hafiflemiş olsa da yapılan yolun çok en-
gebeli, oldukça kötü bir halde olmasından dolayı 
düzeltme çalışmalarının yapıldığı 1950’lere ka-
dar kısmen devam etmiştir. Datça’nın bir turizm 
bölgesi olarak keşfedilmesi 1950’li yıllara denk 
gelmektedir. Özellikle Knidos kazılarından1  son-
ra uluslararası bilinirlik kazanan Datça, ilgili yıl-
larda bireysel ve küçük gruplar tarafından hem 
karayolu hem de deniz yoluyla ziyaret edilmeye 
başlamıştır. Türkiye’nin pek çok yerinde olduğu 
gibi Datça’da da keşif dönemi yerel halkın misa-
firperverlik anlayışı kapsamında ziyaretçileri ev-
de ağırlama uygulamalarıyla geçmiştir. Bununla 
birlikte katılımcıların anlatılarına göre henüz tu-
rizm gelişmeye başlamadan önce 1950’li yıllarda 
Esenada Otel açılmıştır ancak bu otel daha çok 
köylerden mahkeme vb. için gelen halk için ya-
pılmış han benzeri bir işletmedir. 

“Buranın ilk oteli Esenada’dır. Artık çalışmıyor, 
1950’lerde açılmış.” (K3). “Biz 68’de açtık Knidos 
Otel Restoran’ı, bizden önce 2-3 restoran vardı. Bir 
de Esenada Otel vardı, köylerden mahkeme için gelen-
ler falan kalıyordu.” (K2). “Ahmet Çimen açtı orayı, 

Reşadiye’de CHP’liler DP’li diye taşlamışlar bunu, 
buraya gelmiş Esenada’nın orayı düzeltip otel yapmış. 
Yıkıntılıktı orası, 1955-56 civarıydı, düzelttirdi ora-
yı açtı otel olarak.” (K9). “Otelin bir tarafı hayvanlar 
için ahırdı, köyden mahkeme için gelenler orada kalır 
eşeklerini falan ahıra bağlardı.” (K11). “Esenada açıl-
mazdan evvel köylerden gelenler tanıdıklarında kalır 
ya ada eşekle gece geri dönerlerdi. Açılınca orada kalır 
oldular. 1950’lerde 60’ta bir tek orası vardı.” (K10).   

Ambarcının anılarında Esenada Oteli biraz 
farklı anlatılmaktadır. Ambarcıya göre otelin te-
meli devlet tarafından atılmıştır. Yapımına 1938 
yılında başlanan otelin Vali Recai Güreli’nin ese-
ri olduğunu belirten Ambarcı, binanın uzun sü-
re otel olarak kullanılamadığını ifade etmekte-
dir. Ambarcı’ya göre bina ilk başlarda Askerlik 
Şubesi olarak kullanılmış, 1947’de ilçe merkezi 
Reşadiye’den Datça’ya taşındıktan sonra ise he-
nüz tamamlanmamış olmasına rağmen Hükümet 
Binası olarak değerlendirmiştir. Ambarcı, Vali 
Recai Güreli’nin Datça’nın kapılarını turizme bu 
bina ile açtığını belirtmektedir (Altun Pekmezci 
2007: 46). Ambarcı ve katılımcıların ifadeleri bir-
likte ele alındığında hükümet binası taşındıktan 
sonra Ahmet Çimen, binanın eksiklerini tamam-
layıp otel olarak hizmete açmıştır. Dönemin ger-
gin siyasi atmosferinde (CHP-DP ayrımı) Ahmet 
Çimen çoğunluğu CHP’li olan Reşadiye’de barı-
namamış (bazı katılımcılara göre taşlanmış), ge-
lip yerleştiği İskele Mahallesi’nde Esenada’da bu 
otel işine girmiştir. Ancak otel turistlerden çok 
resmi işleri olup da köye dönemeyenlere hizmet 
etmiştir.

Katılımcıların ifadelerine göre keşif sürecin-
de (1950’ler) deniz yoluyla gelenler önemli bir 
rol oynamaktadır. Önce teknelerle sonra yatlar-
la gelenler, ilk ziyaretçiler arasında sayılmak-
tadır. Datça’da deniz ulaşımı bölgenin Rodos, 
Sömbeki ve İstanköy gibi Ege adalarıyla olan ta-
rihi, kültürel ve idari bağlarından kaynaklı ola-
rak hep önemli olmuştur. Bununla birlikte Un-
behaun (2005) deniz ulaşımının Datça için uzun 
süre önemli bir problem olduğunu, ancak 1943 
yılında düzenli vapur seferlerine kavuşabildi-
ğini, 1956’da dalgakıranı da olan basit bir liman 
kurulduğunu anlatmaktadır.1970’li yılların baş-
larında yatlarla getirilen turistler için ek iskele-

1 Knidos’ta ilk kapsamlı ve planlı kazılar 1858-1859 yıllarında 
İngilizler tarafından gerçekleştirilmiştir. Ardından 1967-1977 
yılları arasında Amerikalılar tarafından kent planı yeniden 
ele alınmıştır. 1987-2006 yılları arasında ise Türk araştırma-
cılar tarafından kapsamlı kazı ve araştırma çalışmaları yü-
rütülmüştür. Knidos Kazılarının dördüncü dönemi ise 2012 
yılında başlayan dönemdir. Bu dönemde Knidos kazı ve 
araştırmaları Türk arkeolog ve araştırmacılar tarafından yü-
rütülmüştür (Sözel 2023:1). Eski bir liman kenti olan, M.Ö. 
3000’lerde yerleşim olduğu bilinen ve baskın bir Dor kültürü 
izine sahip Knidos’ta tüm bu kazılarda çok önemli eserler el-
de edilmiştir. Günümüzde özellikle gün batımını izlemek için 
gelen binlerce ziyaretçiyi ağırlamaktadır (Büyüközer 2012: 
24-27).  
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ler yapılmış, yat limanı ise ancak 1980’lerin orta-
sında açılmış ve uluslararası ihtiyaca pek cevap 
verememiştir. 

Keşif sürecindeki bir diğer önemli etken ise 
Knidos kazıları olmuştur. Bazı katılımcılar, Kni-
dos kazılarından sonra Datça’nın isminin özel-
likle yurtdışında biraz daha bilinir hale geldi-
ğini, özellikle 1957 depreminden sonra yapılan 
deprem evlerinin ev pansiyonculuğunda kulla-
nımıyla Marmaris’te turizmin gelişmeye başladı-
ğını ve oraya gelen ziyaretçilerin zorlu yolculuğa 
rağmen Knidos’u da ziyaret ettiklerini, bu saye-
de Datça’nın değerinin anlaşılmaya başladığı-
nı anlatmaktadır. Bununla birlikte tanıtım gücü 
zayıf olduğu için bazı katılımcılara göre özellikle 
1970-1980’lerde yapılan o tanıtım hamleleri çok 
da etki göstermemiştir. Ayrıca Knidos, eser ka-
çakçılığına da maruz kaldığı için kültürel mira-
sın kaybı da söz konusudur.

“1968’de falan Knidos kazıları yapılırken tanıtım 
yapmaya çalıştılar ama sesi Datça’nın dışına çıkmadı 
pek. İnternet falan yok tabi, basının duyurması lazım, 
binde bir Knidos adı duyuldu.” (K9). “Kazıların tu-
rizme etkisi oldu tabi ama oradan çok kıymetli eser-
ler kaçırdılar yurtdışına”. (K10). “Gündüz normal 
çalışır, gece projektörlerle gelip tekrar kazarlarmış”. 
(K15).

Datça Halkının Turizm Arzına Katılım Dönemi

Datça’da yerel halkın turizme yatırımcı/çalışan 
olarak katılım yılları olarak 1960’ların ortaları ile 
1970’lerin başlarını söylemek yanlış olmayacak-
tır. Araştırmaya katılanlar Datça’da turizmin ev 
pansiyonculuğuyla başladığını ifade etmektedir. 
1950’lerin sonlarından itibaren büyük şehirlerden 
ve yurtdışından gelen ziyaretçiler yerel halk tara-
fından misafir olarak evlerde ağırlanmıştır.  İlçe-
ye gelen ziyaretçileri evlerinde ücretsiz ağırlayan 
Datçalılar, zamanla para almaya başlamışlar ve 
böylece ev pansiyonculuğuyla turizme katılım 
sağlamışlardır. 1968 yılında açılan Knidos Otel 
Restoran katılımı profesyonel boyuta taşımıştır. 

“Burada 1960’larda ev pansiyonculuğu vardı.  15 
gün 1 ay falan kiraya veriliyordu odalar, işte 3 odası 
var ikisini kiraya veriyordu, yemeğini falan da yapı-
yordu. Biz 1968’de ilk restoran ve oteli açtık, altı res-
toran üstü beş odalı oteldi. Knidos Restoran Oteli aç-

tık, öncesinde Esenada vardı, otel pek yoktu, olsa da 
zaten insanlar pansiyonlara gidiyordu.” (K2).  “1968-
70’te başladı bu otel restoran işleri. Ağırlıklı olarak 
İstanbul ve Ankara’dan yerli ziyaretçiler gelirdi, ya-
bancı olarak İtalya’dan dalmaya gelenler oluyordu.” 
(K3). “Bodrum’da, Marmaris’te de böyle gelişti, yani 
ev pansiyonculuğuyla. Marmaris’te mesela bu deprem 
konutları ev pansiyonculuğunda kullanılınca gelişme-
ye başladı. Biz Knidos Oteli 10 sene işlettik, sonra 5 
sene başka bir arkadaş çalıştırdı, sonra belediye aldı, 
2005-2006’da oralar yıkılıp meydan yapıldı.” (K2). 
“Esenada’dan sonra Ömer Bora’nın açtığı Bora Otel 
vardı, altı restoran üstü oteldi, sonra Sabri Uslu’nun 
otel vardı (Knidos Otel), sonra Deniz Motel vardı 
meydanın orada.” (K9). 

Katılımcıların ifadelerinden anlaşılan 1950’le-
rin sonları 1960’ların başlarından itibaren ev 
pansiyonlarıyla, 1960’ların ortalarından itibaren 
restoranı da olan küçük otellerle yerel halk tu-
rizmden pay almaya başlamıştır. İlk yıllardaki ev 
pansiyonculuğunun köy evi koşullarında yapıl-
dığı, 1960’ların ortalarından itibaren tuvaletlerin 
ev içlerine alınması, banyo eklenmesi gibi basit 
gelişmeler yaşandığı anlaşılmaktadır. Ayrıca bir-
kaç odalı ve restoranı olan küçük işletmeler faali-
yete girmeye başlamıştır. 

“Ben de ev pansiyonculuğu yaptım 1960’larda. 64-
65’te dahi hiçbir evin içinde tuvalet ve banyo yoktu. 
İlk evin içine tuvaleti banyoyu yapan benim. Ondan 
sonra halk arasında tabii duyuluyor bu. Kafayı yemiş 
bu adam evin içine tuvalet yapıyor diyordu. 23 Nisan 
19 Mayıs gibi günlerde Eski Datça’da, oralardan bay-
rama gelenler, sanki benim ev müzeymiş gibi gelip tu-
valete banyoya bakıyordu. 64 ya 65 yıllarında duşlu 
tuvaletli pansiyonculuğu ilk ben yaptım.” (K17).

1960’larda turizmin gelişmesi gerektiğine ina-
nan insanların sayısı artmaya başlamıştır. Unbe-
haun (2006), 1963’te Datça’da turizmin geliştiril-
mesi amacıyla “Datça’yı Tanıtma, Kalkındırma 
ve Turizm Derneği” kurulduğunu ifade etmekte-
dir. İlk üyeleri ve başkanları arasında öğretmen, 
memur, sanayici, tüccar, serbest meslek erbabı 
gibi kişiler yer almakta, bu kişiler hem ilçenin 
gelişmesini hem de yan gelir elde etmeyi amaç-
lamaktadır. Dernek ilk yıllarda Bakanlığın verdi-
ği 5000 lira, işletilen bir restorandan elde edilen 
gelir ve üye aidatları ile faaliyetlerini yürütmüş-
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tür. Dernek bu süreçte; sahil temizliği, festival 
düzenleme, hastanenin geliştirilmesi, yolun ge-
liştirilmesi için girişimlerde bulunma, televizyon 
yansıtıcı kurma, çam ağaçları yerine okaliptüs 
dikilmesinin önüne geçme gibi faaliyetlerde bu-
lunmuştur. Ayrıca Datça’yı arsa spekülatörlerine 
karşı korumaya da çalışmıştır. 1972’de belediye 
ile çeşitli alacak-verecek meselelerinden dolayı 
ciddi problemler yaşayan dernek, 1978’de feshe-
dilmiştir. Genel olarak bakıldığında 1970’lerin 
başlarından itibaren turizmde gelişim sürecine 
girildiğini ifade etmek mümkündür.

Datça’nın Turizmde Gelişim Dönemi

1947 yılında ilçe merkezinin Reşadiye’den 
Datça’ya taşınmasıyla liman bölgesinde küçük 
gelişmeler olmuş, bölge 1970’lere kadar büyük 
bir köy izlenimi vermiştir. 1968’de Knidos Otel 
Restoranın açılmasıyla ilk adımları atılan turizm 
sektörü, 1970’lerde gelişmeye başlamıştır. Bu sü-
reçte bazı kritik gelişmeler yaşanmıştır. Bunlar 
arasında; Dorya Otel gibi nispeten büyük konak-
lama işletmelerinin açılması, arazi spekülatörle-
rinin bölgeye akını ve arazilerin el değiştirmesi, 
Aktur Tatil Sitesinin açılması ve büyük şehir-
lerden gelenlerin Datça’ya yerleşmesi ve ikincil 
konut akımının temellerinin atılması yer almak-
tadır. Gelişmenin beklenen düzeye ulaşmaması 
noktasında ise yatırımcılara otel yatırımı yapıla-
cak kadar geniş parseller sunulmaması, ulaşımın 
zorluğu, yat turizminin gelişmesi için gerekli li-
manların olmaması üzerinde durulan konular 
olmuştur.

1960’larda Datça’nın yüksek turizm potansiye-
linin anlaşılması üzerine 1972’de ilk büyük ko-
naklama tesisi Dorya Otel belediye tarafından 
İller Bankasına yaptırılmıştır. 1970’lerde arazi sa-
tışları artmış ve araziler birkaç kez elde değiştir-
dikten sonra turizm yatırımlarında kullanılmaya 
başlamıştır. Dolayısıyla bir taraftan bölgede em-
lakçılık ve ikincil konut alımı gelişirken bir ta-
raftan turizm sektörünün gelişmesi için gerekli 
arazilerin satışı hız kazanmıştır. Böyle bir sürecin 
sonrasında 1981 yılında açılan Kulüp Datça ise 
ikinci büyük otel yatırımı olarak çoğu katılım-
cı tarafından ifade edilmektedir (K11, K13, K14, 
K15, otel arazinisi kendi ailesinin sattığını ifade 

etmektedir. Bununla birlikte 1970’lerde yat tu-
rizminde de gelişmeler yaşanmış, yerel yat yatı-
rımcıları özellikle Rodos Adasını ziyaret edenleri 
Datça’ya getirmek için turlar yapmışlardır. Dö-
nemin yabancı ziyaretçileri arasında adalardan 
getirilen bu turistler önemli yer edinmişlerdir. 
1982’de yürürlüğe giren Turizmi Teşvik Kanunu 
ise ülkenin geri kalanında olduğu gibi Datça’da 
da turizm yatırımlarını teşvik etmiştir. Ancak 
pek çok katılımcıya göre Datça’da gelişim süre-
ci diğer destinasyonlardan farklı olarak ikincil 
konut ağırlıklı olmuş, dolayısıyla geleneksel tu-
rizm gelişim süreci (gelişim aşamasında büyük 
otellerin ve zincirlerin katlımı gibi) tam olarak 
yaşanmamıştır. 

“Yani benim çok işe atılımım oldu. Zaten 68’de otel-
cilik, 78’de emlak, 80’de mavi yolculuğa başladım. 
Müşterilerim de İtalyan’dı. İşte İtalyan, Fransız, Al-
man. Yat işi iyiydi, 15 sene yaptım, çok iyi dönemde 
yaptım. Onun sayesinde çok çevre edindim. Adalarda 
çok arkadaşımız vardı. Biz yolcuyu Rodos’tan almaya 
çalışırdık, alabilirsek. Çünkü İtalyanlar için uçaklar 
bedava gibi. Türkiye’ye nereye gelecek, İzmir’e geliyor. 
İzmir’e transfer zor, bir de büyük para. Yani Rodos’a 
50 liraya iniyorsa bize 500 liraya gelemiyor adam. Biz 
de oradan alıyorduk müşteriyi, Yunanlılar da ver-
miyordu O yüzden bir iki turumun bileti iptal oldu. 
Şap hastalığı var diye bilmem ne yaptılar sokmadı-
lar. Biz öyle kolay hayat yaşamadık… 1972’de Dorya 
Otel açıldı, belediye tarafından yaptırıldı, iller bankası 
yaptı. Bu bölgenin ilk güzel oteliydi, 52 odası vardı. 
İstanbul’dan gelen bir doktor ihaleye girip alıyor ora-
yı, 72’de Hürriyet’te reklamları vardı, otel dekoru iç 
dizaynı çok güzeldi.” (K1)

Datça’da gelişim sürecinin kırılma noktası olan 
ve bugün halen etkisini belirgin bir şekilde sür-
düren ikincil konut akımının temelleri 1973’te 
Aktur ile atılmıştır. Öyle ki, ülkenin siyasetçi, iş 
adam, bürokrat vb. önemli isimlerinin yaşadı-
ğı bu site uzun yıllar boyunca Datça’da ayrıca-
lıklı bir konum elde etmiştir. Bazı katılımcılar 
(K1, K2) Aktur’un “ayrı bir cumhuriyet” oldu-
ğunu, Datça’nın geri kalanı ile çok ilgilenme-
diklerini belirtmekte, bazıları (K7, K8, K18, K19) 
ise Aktur’un üst düzey sakinlerinin geçmişte 
Datça’nın gelişmesini istemediğini belirtmekte-
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dir. Çünkü Datça’ya yönelik potansiyel turist akı-
mının onları rahatsız ettiğini ifade etmektedir.

“Yahu bak şimdi Aktur’daki durumu ben anlatayım. 
Buradan …..’yı (dönemin başbakanı) karşılamaya git-
tik Aktur’a. Denizden çıktı Aktur’a. Birisi dedi ki, Sa-
yın Başbakanım biz Datça’nın gelişmesini, ilerleme-
sini istiyoruz. Efendim böyle ilkel kalsın, dedi. Sonra 
işte bilmem ne olur, dedi. Sözüm meclisten dışarı Baş-
bakan bağırarak ………  (küfür) dedi. Buz kesti orta-
lık, adam beş kez bağırdı böyle. Datça yolu yapılmasın 
diyor, herkes kalktı. Ben kazanırsam Datça’ya yol ol-
masın dedi. Yaptırmam dedi.” (K10).

Datça’ya yol yapımı ve Aktur konusunda 
Özalp (2019), yolun asfaltlanması sürecini anlat-
maktadır. Aktur’un yapılmasının ardından uzun 
süre toprak olarak kullanılan yolun “Aktur’un 
Kodamanları” için asfaltlandığını, Datça-Aktur 
arasının ise sonraki yıllarda tamamlandığını şu 
sözlerle anlatmaktadır: “Arabaların düşe kalka geç-
tiği Datça yoluna Datça/Aktur’a kodamanların yer-
leşmesiyle 1970’li yıllarda biraz çeki düzen verildi. 
Alavara’nın kuzeyindeki dağlardan geçen, son dere-
ce virajlı yol, Aktur’a kaydırıldı. İlginçtir, yeni açılan 
yol, Marmaris’ten Aktur’a kadar asfaltlandı da Datça-
Aktur arası öylesine toprak yol olarak bırakıldı. İnsan 
utanır yahu.. Datça’ya kadar bir zahmet göz boyamak 
için asfaltlasaydın da, yolun kodamanlar için yapıldı-
ğı anlaşılmasın. Daha sonraki yıllarda utandılar mı 
nedir. Datça-Aktur arası da asfaltlandı.”. Unbeha-
un (2006) çalışmasında kliyentalizm kapsamın-
da değinmiştir. Yazara göre CHP destekçisi olan 
Vali Özer Türk, Aktur’a bir gazeteciyi şantiye şe-
fi olarak görevlendirmiş ve bu şantiye şefi de in-
şaat süreçlerinde CHP’li gençlere iş imkânı sun-
muştur. Hayatının son yıllarını Datça’da geçiren, 
mezarı Datça’da olan, 1965’te Marmaris Turizm 
Müdürlüğü de yapan ve Eski Datça’daki evi gü-
nümüzde turistlerden büyük ilgi gören ünlü şair 
Can Yücel ise inşaatta çalıştırılan ve sonra doğa-
ya salınan eşeklerle ilgili aşağıdaki şiiri yazmış-
tır. Can Yücel’in Datça’daki arkadaşlarından bi-
ri olan Özcan (2019) şiirin hikayesini şu şekilde 
anlatmaktadır: “…Can Baba tutturdu, şu sizin yılkı 
eşeklerini bulalım diye… Röportaj yapalım, bakalım 
dertleri neymiş diye… Daha önce Cemal Temel karde-
şimle Emecik/Alavara/Cavurderesi taraflarına gelip, 
bizim yaban eşeklerini aramışlar (Can Yücel şiiri bu 

arayıştan sonra yazmış). Ancak uzaktan görebilmiş-
ler. Biz de yaban eşeklerimizin izine rastlar, sohbet, 
muhabbet ederiz diye düştük yollara… Eşekleri ara-
maktan yorulduk ancak b.klarını bulduk.” 

“Mekânı Datça Olsun
Vali Özer Türk’ün
Muğla’ya serpiştirdiği
Ak-tur tesislerinden
Datça’dakinin inşaatında
Çalışan emekdar eşekleri
Araziye salmışlar
Çiftleşip çoğalıp yabanlaşmışlar
Sayıları beşyüz, altıyüzü bulmuş,
Dere-tepe insanlardan ırak
Tepişip duruyorlarmış
Şunlarla bir can sohbeti edeyim dedim,
Bıkkıntı getirmiştim
Ana-karayla konuşmaktan
Cemalin cibine atlayıp
Düştük yollara
Yastıiçi’ne vardık, yoklar
Yılanlı’da da yoktular,
Vakit erken, suya inmiyorlar,
Alavara yöresinde baktık
Bir kayanın üstünde iki tane
Biri gebeş, biri erkek,
Cipten inip seslendim davudi sesimle
Sayın eşekler
Sizinle röportaja geldim, diye,
Dişi beş kez kuyruğunu salladı
Anlamadım diye haykırdım tekrar
Yine de kuyruğunu salladı beş kez,
Dangetti kafama: duymuş bu
Güneş Taner’in piposunu tüttürerek
Röportaj başına beşbin dolar
İstediğini TV kanalizasyonlardan…
Sayın eşek, o kadar para bende ne gezer!
Diye küskün küskün,
Kıçımıza baka baka
Eli boş döndük fakirhaneye”
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Aktur’un kurulması ülke idaresinde nüfuzlu 
insanların ilçede yaşamasını sağlamış ancak ka-
tılımcıların (K1, K2, K9, K10) ifadelerinden anla-
şılan Aktur’un Datça’ya katkısı az olmuştur. Bazı 
katılımcılar, Aktur sakinlerinin bazen alışveriş 
için Datça’ya geldiklerini, onun dışında pek kat-
kılarının olmadığını anlatmaktadır (K3, K4, K8). 
Aktur’un Datça’ya temel etkisi ise ilçenin ismi-
nin ve güzelliklerinin büyük şehirlerde bilinmesi 
ve yeni ikincil konut taleplerinin ortaya çıkması 
olmuştur. Günümüzde halen Datça’da Aktur de-
nildiğinde ayrıcalıklı bir zümre akla gelmektedir. 

Katılımcıların (K2, K12, K18) ifadelerine göre 
1980’li yıllarda Datça, küçük konaklama işletme-
lerinin artış gösterdiği bir dönemi yaşamaya baş-
lamıştır. Büyük otel yatırımlarının bölgeye gel-
memesi ise genellikle küçük parsel problemine 
dayandırılmaktadır. Çok büyük bir kısmı kamu 
arazisi olan Datça’da otel yatırımı için 400 m2’lik 
parseller sunulması, otelcilere yetersiz gelmiş 
ve yatırımlar küçük apart oteller ve pansiyonlar 
şeklinde gerçekleşmiştir. İkincil konutların geliş-
mesinin nedenlerinden biri de budur. Bu durum, 
1990’larda beldelerde açılan bazı istisnai oteller 
dışında Datça’da büyük ölçekli bir turizm hare-
ketinin oluşmamasına neden olmuş, halen de 
olmaktadır. Gelişim sürecindeki kritik hamlele-
ri yapıp Datça’nın turizm tarihinde yerini alan 
isimler ise Cahit Bayburt, Nami Öner ve eski Be-
lediye Başkanı Mustafa Soytok olmuştur.

“Büyük otel yok. 90’larda büyük oteller biraz baş-
ladı. Dora Otel, Deniz Motel, Kulüp Datça yani o şe-
kilde. 1985 itibariyle gelişme döneminin yaşandığını 
söyleyebilirim. 1990’lardan sonra ikincil konut alma 
durumu arttı. Yazlıkçılar yani artmaya başladı.” (K1). 
“1980’li yıllarda Kulüp Datça yapıldı, Mare Otel var-
dı. Kulüp Datça’yı Cahit Bayburt yaptırdı. Cahit Bey 
sonra Turaş vardı, otel olarak orayı açtı, sonra Milli 
Eğitime devretti, onlar da öğretmenevi yaptılar. Ha-
len duruyor ama aktif değil bina.” (K2). “1970’ler 
ve 1980’lerde turizm biraz gelişim kaydettiyse iki ki-
şi önemlidir. Biri Dorya Oteli yaptıran Nami Öner, 
diğeri de Kulüp Datça’yı yaptıran Cahit Bayburt’tur. 
“(K13). “Belediye Başkanı Soytok vardı, onun çok kat-
kısı oldu 1980’lerde, iki dönem yaptı. Hükümetle falan 
çok temas kurdu burası gelişsin diye.” (K11)

İkincil konutların artmasıyla “yeni Datçalıla-
rın” (yazlıkçıların) turizmin gelişmesine karşı bir 
dirençlerinin oluştuğu da pek çok katılımcı tara-
fından ifade edilmiştir. Bu kişilerin sayılarının 
giderek artması yerel siyasi irade üzerinde baskı 
oluşturabilecek bir güç haline gelmelerine olanak 
tanımıştır. Örneğin yat limanı kurulması gibi ko-
nularda gösterdikleri direnç yerel irade ve yasal 
mercilerden karşılık bulmaktadır.

“Buraya yerleşen emekli kesimin turizme karşı bir 
direnci var, hem de çok var. Sakinlik istiyorlar biraz, 
gürültü patırtıdan çekiniyorlar tabii. Çok gelişirse 
pahalılaşır düşüncesi de var.  Tabii yerlisi istiyor. Bu 
sonradan yerleşenler genelde emekli kesim onlar geliş-
mesini istemiyorlar.” (K4).

Datça’nın gelişim döneminde atılan bazı adım-
ların gelişim sürecini sekteye uğrattığı bazı katı-
lımcılarca anlatılmaktadır. Örneğin bazı katılım-
cılar (K10, K11, K12) 1987 yılında Kargı bölgesin-
den çıkan suyun Datça’ya verilmesinin bir kısım 
acentenin Datça’dan uzaklaşmasına neden oldu-
ğunu ifade etmektedir. Bahse konu su, yüzeysel 
analizler neticesinde şehre verilmiş, sonrasında 
suyun tuzlu olduğu anlaşılmış ancak o dönem 
bu durum ciddi bir sorun yaratmıştır. 1990 yılın-
da Datça’nın özel koruma bölgesi2  ilan edilmesi 
de bazı katılımcılara (K13, K15, K17) göre turiz-
min kitlesel boyuta ulaşmasını sağlayacak yatı-
rımları kısıtlamıştır. Datça’daki siyasi ayrışmanın 
da etkisinden söz edenler (K10, K11, K1, K2) ol-
muştur. Datça’nın cumhuriyetin ilk yıllarından 
itibaren CHP merkezli siyasi eğilimi, sağ partile-
rin iktidar olduğu uzun yıllar boyunca yatırımla-
rın kısıtlı gelmesinin nedeni olarak görülmekte-

2 Datça, 22.10.1990 tarih ve 90/1117 sayılı Bakanlar Kurulu 
Kararı ile “Özel Çevre Koruma Bölgesi” olarak ilan edilmiş-
tir. 1474 km2 genişliğindeki alan, iki yarımadayı kapsamak-
ta, bunlardan Datça (Reşadiye) Yarımadası kuzeyde Gökova 
Körfezi ve güneyde Hisarönü Körfezi arasından doğu-batı 
doğrultusunda uzanmakta, Bozburun Yarımadası ise Datça 
Yarımadası’nın güneyinde yer almakta ve güneyde Rodos 
Adası’na doğru uzanmaktadır (Oruç 2010: 23). Bu alan için-
de bazı bölgeler I, II ve III. dereceden arkeolojik ve doğal sit 
alanıdır. Knidos antik kentinin yanı sıra Loryma (Bozukkale), 
Bybassium, Hydas, Patakis, Erine, Saranda birinci dereceden 
arkeolojik sit alanlarıdır. Bu alanlarda hiçbir yapı yapılamaz. 
Ayrıca Sarıliman, Bencik koyu, İnbükü gibi doğal sit alanları, 
insan faaliyetlerine kapatılmıştır (Taşlıgil 2008). 
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dir (K7, K8, K12). Ayrıca Datça’nın oy potansiyeli 
az olan, dolayısıyla kamu yatırımı yapmanın “fu-
zuli” olduğu bir yer olarak değerlendirenler de 
vardır (K9, K12).   

“1980’lerde buraya çok İngiliz turist geliyordu, 
Sunsail vardı acente. 87’de kargı suyunu verdiler 
buraya. Tahlil yaparken suyun yüzünden almışlar. 
Yazın su azalınca milletin bağı bahçesi bile kurudu. 
Evlerdeki su tesisatı zarar gördü. İngiliz turistlere de 
işte su yok gelmeyin demişler. Traktörle inşaatlara 
su taşıyıp dört milyon lira kazandım o sene.” (K10). 
“Turgut Özal buraya geldi, Datça’dan ne bir otelci ne 
bir turizmci geldi; 52 tane gazeteci bir de ben vardım. 
Sayın Başbakanım dedim, büyük adamın hediyesi bü-
yük olur. Elimden tutmuş, beraber yürüyoruz. Ne ve-
receksin dedim. Elimi bırakıverdi. Datça ‘Marmaris 
yolu çok güzeldir. Bu yolda kaza olmaz’ dedi. Ben an-
ladım. Kimse yok ki. İnsan olacak ki adam da bir şey 
verecek. Hep particilikten.” (K10). “1980’lerde falan 
burası çıkmaz sokak olarak görülüyor. Nüfusu az, seç-
men az. Yani buraya yatırım fuzuli olur gibi geldi.” 
(K12).  

1990’larda turizmin gelişiminin belirgin bir 
şekilde hissedildiğini ve gelecek için daha pro-
fesyonel adımların atıldığını ifade etmek müm-
kündür. İlçe dışından gelenlerin yatırımlarının 
nispeten arttığı, yerel halkın içinden apart otel 
gibi (Örneğin Uslu Apart) yatırımlar yapanların 
çıktığı, tanıtım faaliyetlerinin daha etkili hale ge-
tirildiği bir dönem olarak görülmektedir. K18, 
1990’larda tanıtım için Emitt Fuarına katılma, 
broşür bastırıp dağıtma, festival yapma, turistik 
etkinlikler yapma (boğa güreşi gibi), mavi bay-
raklı plajları tespit etme gibi gelişmeler yaşandı-
ğını ifade etmektedir.

“1990’larda bizim ofiste (Turizm Tanıtma Ofisi) he-
nüz internet yoktu. Yaptığımız şeyleri basına duyur-
maya çalışıyorduk, gelen ünlülerin haberlerini yaptı-
rıyorduk gazetecilere. 1997’de EMİTT Fuarına gittik, 
8 m2’lik bir stant kiraladı belediye. Orada gazetecileri 
davet ettim, haber yaptırdım. 9 gün boyunca her gün 
bir çifte Datça tatili çekilişi yaptık. 4500 kişilik adres 
föyü oluşturduk, hepsine broşür postaladık... Sonra 
Badem Festivali düzenledik, festivalde boğa güreşleri 
de yaptırdık, eski bir gelenekmiş, 30-35 yıl sonra tek-
rar yapmış olduk, sanatçıları da davet etmiştik. Ben 
geldiğimde sadece Aktur’da mavi bayrak vardı. Sonra 

Hastanealtı Plajına da mavi bayrak aldık, plajın adı-
nı da ben vermiştim. Sonra Karaincir de mavi bayrak 
aldı. Mavi bayraktan rahatsız olanlar da oldu. Bir ta-
ne kadın tören sırasında yanıma geldi, siz mi yaptınız 
mavi bayrak, dedi. Dedim belediye müracaat etti, biz 
de yardımcı olduk. Dedi, sakin sakin denize giriyor-
duk artık kalabalıklaşacak sizin yüzünüzden. Emel 
Hanım’la (Emel Sayın) karşılaştık. Emel Hanım dedi 
ki, Müdür Bey tanıtın tanıtın, bir şey çıkartın, şurada 
sakin denize giriyorduk, dedi. Aynı şeyi o da söyledi. 
Dedim ki, Emel Hanım canınız sıkılmaz işte.” (K18). 
“Ben 1992’de geldim, bu kumluk bölgesinde hiçbir şey 
yoktu. İncik boncuk satardım, buranın ilk incik bon-
cukçusuyum. Çok iyi para kazandım. Rus malları sa-
tardım. Benden başka yoktu. Çok büyük kâr ederdim. 
98’e kadar yaptım sonra bıraktım. 97-98’de iki sene de 
garajda taksicilik yaptım. Hem taksicilik yapıyorum 
hem cumartesi-pazar şeye gidiyorum Aktur’a. Anam 
anam… Aktur’a gidiyorum mallar hemen bitiyor. 
Aktur’un pazarı vardı çarşamba cuma oraya gidiyo-
rum kapış kapış gidiyordu her şey. Turist almıyordu, 
tek tük belki.” (K19). “1990’lardan bu yana aslında 
burada bir ziyaretçi yoğunluğu var, turizm gelişsin 
diye bir çaba da var ama gelişim hep ikincil konuta 
kaydı. Datça’ya karşıdan bir baksanız, ikincil konut-
ların, o inşaatlarının burayı ne hale getirdiğini görür-
sünüz.” (K16).

Gelişim süreci değerlendirildiğinde 1972’de 
Dorya Otel ile başladığı, zamanla Kulüp Datça 
gibi diğer bazı büyük oteller kurulsa da genel 
olarak küçük çaplı işletmelerle sınırlı kaldığı gö-
rülmektedir. Bu noktada ilçenin ulaşım proble-
minin 1990’lara kadar devam etmesi, turizmin 
ikincil konut akımına evrilmesi, otel yapacak 
büyüklükte arsa satışının olmaması gibi etken-
ler söz konusudur. Bununla birlikte 1980’ler iti-
bariyle küçük çaplı da olsa işletme sayısında 
artış olduğu, ikincil konut satışlarının arttığı ve 
bu konutların turizmde kullanılmaya başladığı, 
1990’larla birlikte ise turizmin nispeten geliştiği 
görülmektedir. 

Datça’da Turizmin Olgunluk Dönemi

Datça’da turizmin gelişim aşamasının uzun sür-
düğü, 1990’ların sonu 2000’li yılların başında bü-
yük tatil siteleriyle ikincil konut alımının arttığı 
ve olgunluk aşamasına geçiş yapıldığını ifade et-
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mek mümkündür. Özellikle Datça merkezde ya-
pılan ve kıyıdan tepelere doğru yığılan binalar, 
ikincil konut sahipleri ve çoğunluğu yerli olan 
turistlerle dolmaya başlamıştır. Pandemi sonra-
sı dönem; temiz hava, sınırlı insan ilişkileri ve 
bahçeli evlerin öneminin artması ve Datça’nın 
bu anlamda sosyal medyanın da etkisiyle çokça 
gündeme gelmesi sonucunda ikincil konut alı-
mının patlama yaptığı bir dönem olmuştur. Bu-
gün destinasyon paydaşlarının önemli bir kısmı 
bu akımın turizmdeki en büyük problemlerden 
biri olduğu konusunda hemfikirdirler. Ayrıca 
1980’lerle birlikte Marmaris’te turizmin hızla ge-
lişmesi bazı ziyaretçilerin Datça’yı da ziyaret et-
mesini sağlasa da acenteler ve yatırımcılar için 
Marmaris daha cazip gelince yatırımlar genellik-
le Marmaris’e yönelmiş görünmektedir.

“Bence burada turizm gelişemedi, Buraya gelip yer-
leşenler genelde emekli kesim. Buranın gelişmesini is-
temiyorlar. O yüzden burada turizm açısından liman 
yapılmasına çevreciler karşı çıkıyor.  Şurada bir liman 
olsa turizm açısından Datça kalkınır. Şu anda bir ge-
lişme yok turizm açısından Datça’da.” (K1).

“Aslında şöyle; burası tam parlamaya başlamışken 
80’lerde Marmaris patlıyor. Acenteler Marmaris’e ka-
yıyor. Sunsail diye bir acente vardı, İngiliz. Burada 
5-6 tane pansiyona para vermişti. Parasının karşılı-
ğını bile almadan gitti. Marmaris’te oteller çoğalın-
ca adam dedi ki, 300 kişilik bir oteli kiralıyor, e orada 
daha ucuz, burada ne uğraşacak 10 odayla, 5 odayla. 
Mesela burada bir ara Villa Datça vardı. İngilizler iş-
te onlar da, Marmaris’te oteller boş olunca burayı bir 
gecede boşalttılar gittiler. Tabii transfer kolay; Dala-
man havaalanına yakın, şimdi iki buçuk üç saatte oto-
büs buraya geliyor. Adam haklı, yani buraya iki buçuk 
saatte geliyorsa oraya bir saatte geliyor. Marmaris’te 
otel daha çok. Henüz doğası bozulmamış. Ondan do-
layı Datça’da yatırım biraz gecikti. Bizde planlama 
turizme değil, turizm bekletildi, ikincil konuta önem 
verildi. Datça, çarpık yapılaşmaya yönlendirildi. Dik-
katinizi çekmiştir, caddede her yer market, bu ikincil 
konutun sonucu işte. Adam Ankara’da ….. market-
ten alıyor, burada da ondan alıyor. Buranın esnafıy-
la bir işi yok. Bence en büyük problem ikincil konut. 
Datça’nın gelişmesini de istemiyorlar. Marina’nın 
yapılmasına da karşı çıkıyorlar. Turist gelecek pahalı 
olacak buralar, ondan. Pandeminden sonra zaten ipini 

koparan geldi. Eskiden evleri iki yüz bine satan yoktu, 
şimdi beş milyon oldu.”  (K2).

Datça merkezde ikincil konutların artması ve 
pansiyonların açılmasıyla çarpık bir yapılaşma 
ortaya çıkmıştır. 1980’lerden itibaren yayılan ko-
nut inşaatları, 2000’li yıllarda da devam etmiş, 
pandemi itibariyle zirveye çıkmıştır. Bu süreçte 
pek çok problem de birikmiştir. Çarpık kentleş-
me, atık problemi, su problemi, fiyatların yüksel-
mesi, ilçenin emekli destinasyonu imajı kazan-
ması problemlerden bazılarıdır. Bu problemler 
destinasyonu durgunluk veya düşüş aşamala-
rına geçirmese de Datça’nın gelişimini sekteye 
uğratmıştır.

“Datça’daki insanlar yazlıklarda artık geçinemiyor 
Datça pahalandı kardeşim, pazara gidiyorsun pahalı, 
oturuyorsun bir yerde yemek yiyorsun pahalı. Yani 
şimdi ayda 15.000 lira emekli maaşıyla, evin de olsa 
Datça’da, geçinemezsin.” (K1). “Arsalar hem çok kü-
çük parseller halinde hem de çok pahalı satılıyor. Ya-
tırımcı için hiç cazip değil.” (K18). “Dışarından ge-
len adamlar turizm gelişmesin diye uğraşıyor, bakir 
kalsın diyor, yürüyüş falan yapıyor, bizim haberimiz 
bile olmuyor.” (K12). “Bizdeki arıtma sistemi biyolo-
jik arıtma, arıtıp denize veriyoruz suyu. Balıklar için 
oksijen lazım; eskiden bir sürü balık çeşidi vardı, şim-
di kalmadı. Bizim zamanımızda atık suyun, sulama 
suyu yapılması planlanmıştı, olmadı.” (K10). “Aslı-
na bakarsanız Datça’da turist yok değil, koylara falan 
gittiğiniz zaman çoğu tesisin dolu olduğunu görürsü-
nüz. Hatta bu Jeep Safarilerle falan da gelenler oluyor, 
özellikle bu jeep safarilerle yabancı ziyaretçiler de geli-
yor. Fakat Datça merkeze pek bir faydaları yok. Gezip 
görüyorlar tekrar Marmaris’e dönüyorlar veya nerede 
kalıyorlarsa işte. Gün batımı için Knidos’a giden çok 
oluyor yüksek sezonda, hatta özellikle geri dönerken 
yolda çok ciddi sıkışmalar oluyor, daracık yol nihaye-
tinde o kadar araç sığmıyor. Zaten yol dar bir de yol 
kenarlarına araç park etmek zorunda kalıyor ziyaret-
çiler, derken akşam bir hengâme oluşuyor. Merkez de 
kalabalık ama hep yazlıkçı ya da evlerde kalanlar, ya-
bancı turist falan kalmadı.” (K8).

Çoğu katılımcı Datça’da turizmin bu haliyle 
sürdürülebilir olmadığını belirtmektedir. Bazıla-
rı artık bu çarpık yapılaşma içinde bir değişim ol-
masının çok zor olduğunu, ikincil konut temelli 
turizmin artık Datça’nın kaderi haline geldiğini 
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ifade etmektedir (K14, K15, K3, K6). Bazıları ise 
yapısal bir değişim olmasa da profil değişimi ol-
masının kaçınılmaz olduğu kanaatindedir. Örne-
ğin K1, 1970-80 döneminde ev alan kesimin artık 
yaşının ilerlediğini, torunlarının Datça’ya gelme-
diğini ve o evlerin satılmaya başladığını belirtip 
Datça’da ileride profil değişimi yaşanmasının 
muhtemel olduğunu belirtmektedir.

Olgunluk aşaması değerlendirildiğinde 2000’li 
yıllarla birlikte Datça’nın küçük çarpık bir kent 
izlenimi vermesi, tatil sitelerinin hızla artma-
sı, otel yatırımı yapacak alan kalmaması, fiyat-
ların yükselmesi gibi durumların ortaya çıktığı 
görülmektedir. Bununla birlikte ikincil konut-
ların turizmde kullanımının artmasıyla turist 
sayısı (yerli turist özellikle) artışının devam etti-
ği, pandemiden sonra ise en üst seviyeye çıktığı 
anlaşılmaktadır. Yerel turizm paydaşları ise bu 
yaşanan akımın turizm olup olmadığı konusun-
da ikilemde kalmaktadır. Gelenler evlerde kalıp 
yeme-içme dahil pek çok ihtiyacını evde karşıla-
makta, bu süreçten en kazançlı çıkanlar market-
ler olmaktadır. 

SONUÇ
Turizm bölgelerinin nasıl geliştiğinin tespit edil-
mesi ülkelerin turizm tarihi yazımı açısından 
oldukça önemlidir. Literatürde Türkiye’deki ba-
zı bölgelerin turizm tarihini anlatan çalışmalar 
bulunmaktadır (örneğin; Gülenç ve Doğantan 
2018; Zencir ve Çiçek 2018; Toker 2018). Ülkenin 
önemli destinasyonlarından biri olan Datça’nın 
turizm tarihine ilişkin bir çalışmaya ise rastla-
nılmamıştır. Bu noktadan hareketle çalışmada, 
destinasyon paydaşlarıyla yapılan görüşmeler ve 
ilçenin tarihini anlatan kaynaklardan (Unbehaun 
2006; Altun Pekmezci 2007; Özalp 2019) yararla-
nılarak Datça’nın turizm tarihi anlatılmaya çalı-
şılmıştır. Elde edilen bulgulara göre; turizm ön-
cesinde yoksul bir ilçe olan Datça’nın ekonomik 
gelişim sürecini kökten etkileyen olgu turizmdir.

Turizmde keşif sürecini 1950’lerde yaşayan 
Datça, 1960’larda ev pansiyonculuğuyla katılım 
aşamasına geçmiş ve yerel halk turizmden pay 
almaya başlamıştır. Bu dönemde turizmin eko-
nomik gücünün farkına varan yerel yatırımcılar, 
daha fazla ziyaretçi ağırlamak için zamanla ev 

pansiyonlarını bağımsız pansiyonlara dönüştür-
müşlerdir. 1970’lerin başlarından itibaren Datça, 
daha büyük ölçekli otellerin ilk örnekleriyle ge-
lişme sürecine girmiştir. Gelişme sürecinin diğer 
pek çok destinasyondan farklı olarak şekillendi-
ğini söylemek mümkündür. Çalışmanın teorik 
temellerini oluşturan Butler’ın (1980) modelinde 
de anlatıldığı üzere çoğu destinasyonun geliş-
me sürecinde ziyaretçi sayısı hızla artar, bölge-
ye büyük zincir otel işletmeleri gelmeye başlar, 
kitlesel reklamlar yapılır, tur operatörlerinin et-
kisi artmaya başlar. Datça’nın gelişim sürecinde 
de ziyaretçi sayısında artışı görülmüş, çeşitli tur 
operatörleri varlık göstermeye başlamış ancak 
1976’da Aktur’un faaliyete girmesiyle Datça’da 
turizmin farklı bir yöne (ikincil konut turizmine) 
evrilmesinin ilk adımı atılmıştır. Gelişim süre-
ci boyunca yerli ve yabancı turistlerin sayısının 
artmasına paralel olarak ikincil konutlar da ge-
lişmeye başlamıştır. Buna bağlı olarak bir taraf-
tan çeşitli turizm pazarlarında destinasyonun 
tanıtımı yapılırken bir taraftan Türkiye’nin bü-
yük şehirlerinde Datça’daki ikincil konutların ta-
nıtımı ve satışı hız kazanmıştır. 1980’li ve 1990’lı 
yıllarda küçük ölçekli konaklama işletmeleriyle 
birlikte ikincil konut yatırımları da artış göster-
miş ve Datça’da bugünkü çarpık kentleşmesinin 
temellerini o dönemde atmıştır. Zamanla ikincil 
konut sahiplerinin konutlarını turistlere kirala-
masıyla ikincil konut turizmi Datça’daki hâkim 
turizm yapısı haline gelmeye başlamış, otel ya-
tırımları arka planda kalmıştır. Bu noktada Özel 
Çevre Koruma Bölgesi ilanının etkisiyle otel yatı-
rımcılarına 400 m2 gibi çok küçük alanların tah-
sis edilmesinin de etkisi söz konusudur. Bu ka-
dar küçük bir alanda otel yatırımı yapmayı kârlı 
bulmayan yatırımcılar, farklı destinasyonlara yö-
nelmiş ve Datça tatil sitelerinin hâkim olduğu bir 
bölgeye dönüşmeye başlamıştır.

2000’li yıllar itibariyle Datça’da ziyaretçi sayısı 
artışı devam etmiş, bölge ekonomisi turizme ba-
ğımlı hale gelmiş, kitlesel pazarlama çalışmaları 
sürdürülmüş; dolayısıyla olgunluk aşamasına 
geçilmiştir. Bu aşamada yerel halk ile ikincil ko-
nut sahipleri arasındaki gerilim artış göstermiş-
tir. Datça’da yerleşik kanılardan ve temel eleştiri-
lerden biri yazlıkçıların Datça’da turizmin geliş-
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mesini istemediği yönündedir. Pek çok katılımcı-
ya göre ikincil konut sahipleri, turizmin gelişme-
si halinde Datça’nın kalabalık ve pahalı bir yer 
haline geleceğinden kaygı duymakta ve özellikle 
marina gibi turizm yatırımlarına karşı çıkmak-
tadır. Nitekim, güncel bir gelişme olarak çevre 
duyarlılığı çerçevesinde yürütülen çabalar neti-
cesinde Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı tarafın-
dan yapılmak istenen yat limanı projesine verilen 
“ÇED olumlu” kararı, Muğla 4. İdare Mahkeme-
si tarafından iptal edilmiştir (Anka Haber Ajansı 
2025). Olgunluk döneminde “yazlıkçıların” kork-
tuğu manada turizm gelişmese de ikincil konut 
ve küçük işletme temelli turizm gelişmeye de-
vam etmiş; Datça yavaş yavaş çarpık bir kent iz-
lenimi vermeye başlamıştır. Ayrıca koylarda da 
merkezdeki gibi olmasa da yapılaşma baş göster-
miştir. Bu durum, Datça’da ziyaretçi sayısı artır-
makla birlikte ziyaretçi profilinin değişip yerli zi-
yaretçi ağırlıklı bir yapının ortaya çıkmasına ne-
den olmuştur. Ayrıca ikincil konut akımının so-
nucu olarak sokaklar büyük market zincirlerinin 
şubeleriyle dolmuş, marketlerden alışveriş yapıp 
yemeğini evde pişiren ziyaretçiler, market dı-
şındaki esnafla ilişkisini çok sınırlı düzeyde tut-
maya başlamıştır. Pandemi sürecinde Datça’nın 
temiz havası ve ikincil konut olanakları büyük 
şehirlerde yaşayanların daha da ilgisini çekin-
ce yeni konut inşaatları baş göstermiş ve ayrıca 
konut fiyatları tavan yapmıştır. Tüm bunların so-
nucunda yerel halk ve esnafı pek tatmin etmeyen 
bir turizm yapısı oluşmaya başlamıştır. Bu süreç-
te turistlerin ilgisi Datça merkezden Palamutbü-
kü, Karaincir, Hayıtbükü gibi koylara kaymış, bu 
bölgelerde tiny house ve kamping-glamping tar-
zı işletmeler yaygınlaşmaya başlamıştır.

Genel olarak değerlendirildiğinde Datça’nın 
gelişim sürecinin özellikle keşif ve katılım aşa-
maları açısından Kapadokya (Çakır vd. 2018), 
Kuşadası (Arslan: 2023), Fethiye (Tören 2018) gi-
bi pek çok destinasyonla benzer şekilde ortaya 
çıktığı anlaşılmaktadır. Datça’yı ayıran özellik 
ise gelişim sürecinde ikincil konut turizmine ev-
rilme olmuştur. Literatür incelendiğinde bazı ça-
lışmalarda ikincil konutların turizme kazandırıl-
masının ekonomik etki bağlamında önemine dik-
kat çekildiği görülmektedir (Üzümcü ve Özmen 

2018). Bazı çalışmalarda ise sürdürülebilir bir 
turizm yapısı açısından ikincil konutların sakın-
calı olduğu ortaya konmuştur (Unur ve Kınıklı 
2017). Datça’da yürütülen bir araştırma ise bazı 
tatil sitelerinin sakinlerinin konutlarını turistle-
re açmanın kârlı olduğunu düşündüklerini gös-
termektedir (Kozak ve Duman 2011). Datça’nın 
sürdürülebilir turizm gelişimini temel alan baş-
ka bir çalışmada ise yerel halkın 1970’lerden bu 
yana süre gelen ikincil konut akımından ve ya-
rattığı bitmek bilmeyen inşaat sürecinden duy-
duğu rahatsızlık ortaya konmuştur (Sezerel ve 
Karagöz 2023). Sonuç olarak bakıldığında ikincil 
konut sahipleri için gelişim ve olgunluk aşama-
larında yaygınlaşan ikincil konut akımı kârlı bir 
akım olarak değerlendirilebilir ancak destinasyo-
nun genel turizm gelişimi açısından bakıldığın-
da bu akımının Datça’da turizme zarar verdiğini 
ifade etmek yanlış olmayacaktır. Özellikle Dat-
ça merkezde çarpık yapılaşmanın en önemli ne-
denlerinden birinin ikincil konut yığını olduğu-
nu ifade etmek mümkündür. Bu akımın devam 
etmesi halinde destinasyonun önce durgunluk, 
sonrasında ise düşüş aşamalarına girmesi olası 
görülmektedir.

Çalışmanın sonuçlarından hareketle destinas-
yon paydaşlarına bazı önerilerde bulunulabilir. 
Öncelikle Datça’da mimari açısından çarpık ya-
pılaşmanın önüne geçmek adına bir model ge-
liştirilmeli, toplu konut biçimde yapılan sitelere 
yenilerinin eklenmesi engellenmelidir. Ayrıca 
bu tatil sitesi akımının koylara yayılmaması için 
gerekli yasal alt yapının oluşturulmasında fay-
da vardır. Bazı katılımcılar büyük çaplı otellerin 
kurulmasının önemine dikkat çekse de Datça’nın 
destinasyon imajına çok uygun olmayacağından 
küçük çaplı, butik otel tarzı işletmelerin daha uy-
gun olacağı düşünülmektedir. 

Her çalışmada olduğu gibi bu çalışmada da ba-
zı sınırlılıklar söz konusudur. Öncelikle çalışma-
da elde edilen sonuçlar veri toplama dönemiyle 
sınırlıdır. Turizmin dinamik yapısının da etkisiy-
le ileride yapılacak araştırmalarda farklı sonuçlar 
elde edilebilir. Ayrıca çalışmada ziyaretçi bakış 
açısı ele alınmamıştır. Bu da çalışmanın bir diğer 
sınırlılığını oluşturmaktadır. İleride Datça’da ya-
pılacak araştırmalarda ikincil konutlar ve sonuç-
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larının ayrıca ele alınması ve ziyaretçi bakış açısı-
nın araştırmalara dahil edilmesi önerilmektedir. 
Ayrıca farklı destinasyonlarda turizm tarihi araş-
tırmalarının yapılmasının Türkiye’deki destinas-
yonların nasıl geliştiğine ilişkin bilgiyi genişlete-
ceği düşünülmektedir.  
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